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Lloji i lëndës: Lëndë e detyrueshme 
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Adresa elektronike e titullarit/pedagogut të lëndës: adrian.haxhillazi@unitir.edu.al 

 

PËRMBLEDHJET DHE REZULTATET E TË NXËNIT: 

 

Objektivat e përgjithshme lëndore: Studenti duhet të jetë i aftë të: njohë konceptet që lidhen me 

fjaline dhe elemenët përbërës të tij (pjesët e ligjëratës); analizojë fjali të ndryshme, duke u 

përqëndruar në elementët përbërës të fjalisë (pjesët e ligjëratës); përzgjedhë dhe krijojë fjali të sakta 

në mënyrë të pavarur. 

 

Objektivat specifike lëndore: 

 

Studenti duhet të jetë i aftë të: 

1.Të asimilojë (përthithë) konceptet kryesore të shkollave të ndryshme gjuhësore mbi Gramatikën, 

në mënyrë të veçantë ato që kanë të bëjnë me Morfologjinë italiane; 

2.Të punojë mbi fjali të marra nga tekste të ndryshme, duke analizuar të gjithë elementët përbërës të 

saj (pjesët e ligjëratës); 

3.Të përftojë njohuri të përgjithshme gjuhësore mbi koncepte si:pjesë e ligjëratës, normë 

gramatikore, gjinia, trajta, koha, veta, mënyra etj. 

 

Lënda është e konceptuar e ndarë në leksione dhe seminare. Korpusi teorik ngërthen konceptet bazë 

të Morfologjisë italiane në përgjithësi dhe të lidhjes së saj me disiplina të tjera gjuhësore. Gjatë 

orëve të leksioneve studentëve do t’u ofrohen një sërë tematikash ku vijimësia logjike e koncepteve 

do të ndjekë dhe një vijimësi diskutimi në praktikë gjatë orëve të seminareve. Ky harmonizim do 

t’u vijë në ndihmë studentëve për të përvetësuar sa më mirë lëndën. 
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